
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« //» 2025 г.
г. Скадовск

Об исполнении протеста прокурора Скадовского района 
и внесение изменений в постановление

Администрации Скадовского муниципального округа

Администрация Скадовского муниципального округа (далее - 
Администрация) получила протест прокуратуры Скадовского района (далее - 
Прокуратура) от 07.02.2025 №4-2-2025 (вх. №138-по от 14.02.2025) 
на постановление Администрации от 25.07.2024 №30-п «Об утверждении 
Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Скадовского муниципального округа Херсонской области» (далее - 
Постановление №30-п).

Приложением № 1 к Постановлению №30-п утвержден состав комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Скадовского 
муниципального округа Херсонской области, в который, в том числе, включен 
представитель прокуратуры Скадовского района.

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 17.01.1992 
№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» органы прокуратуры 
осуществляют полномочия независимо от федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных 
объединений и в строгом соответствии с действующими на территории 
Российской Федерации законами.



Статьей 77 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(далее - Закон № 131-ФЗ) закреплено, что органы прокуратуры Российской 
Федерации осуществляют надзор за исполнением органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 
Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных 
законов, федеральных законов, конституций (уставов), законов субъектов 
Российской Федерации, уставов муниципальных образований, 
муниципальных правовых актов.

Из анализа положений федерального законодательства следует, 
что представители органов прокуратуры Российской Федерации не могут 
входить с состав комиссионных подразделений поднадзорных органов 
и учреждений, решения которых являются обязательными для членов 
соответствующих комиссий, что не исключает возможность участия 
представителей органов прокуратуры Российской Федерации в заседаниях 
таких комиссионных подразделений в качестве приглашенных участников.

Таким образом, включение представителя органа прокуратуры в состав 
комиссий органов местного самоуправления противоречит требованиям 
федерального законодательства.

По результатам рассмотрения протеста Прокуратуры от 07.02.2025 
№4-2-2025 принято решение признать его подлежащим удовлетворению 
полностью.

В соответствии с законом № 131-ФЗ, Уставом Скадовского 
муниципального округа, утвержденного Решением Совета депутатов 
Скадовского муниципального округа Херсонской области №10 от 20.09.2023, 
Положением об Администрации Скадовского муниципального округа, 
утвержденного Решением Совета депутатов Скадовского муниципального 
округа Херсонской области №29 от 02.11.2023, Администрация в целях 
исполнения Прокуратуры от 07.02.2025 №4-2-2025,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение №1 к постановлению 
Администрации от 25.07.2024 №30-п «Об утверждении Положения 
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Скадовского муниципального округа Херсонской области» и исключить 



представителя прокуратуры Скадовского района из состава комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Скадовского 
муниципального округа Херсонской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит официальному опубликования.

3. Разместить на официальном сайте Администрации Скадовского 
муниципального округа Херсонской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава
Скадовского муниципального округа
Херсонской области А.П. Дудка


